MS.: Caen, Archives du Calvados, G (Evêché de Bayeux) original (not seen); Bayeux Cath. Archives, Livre Noir, f. 36^v (copy).

Printed: *Delisle-Berger, no. 76* (from the original); Bourrienne, op. cit. i. 167.

66. Bayeux Cath. and See (Oct. 1154, at Torigni)

Duke Henry announces that Geoffrey de Clinton has recognized that he has mortgaged his land at Douvres (Calvados) to the bishop, and recognized the treasurer's right to the land of 'Conion'

Henricus dux Normann[orum] et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) A(rnulfo) Lexov(iensi) episcopo et Ric(ardo) de Haia dap(ifero) et omnibus aliis justiciis suis salutem. Sciatis quod Gaufridus de Clintonia recognovit coram me in exercitu Torigneii, quod ipse posuit terram suam de Dovera in vadio Ph(ilippo) Baiocen(s) ep(iscopo) pro xxx libris And(egavensis) monete, donec ipse Gaufridus vel justus heres suus reddat predictas xxx libras Baiocen(s) ep(iscop)o. Recognovit etiam quod terra de Conion remansit thesaurario Baiocen(s) quieta a festo Sancti Michaelis quod est in anno quo pax facta est inter regem Francorum et ducem Normannorum in tribus annis, et postea si ipse Gaufrid(us) inde aliquid reclamaverit, episcopus Baiocen(s) vel thesaurarius ei inde rect(um) teneant. T(estibus) Rob(erto) comite Leic(estrie), et Rog(ero) archidiac(ono). Apud Torineium.

MS.: Bayeux Cath. Archives, Livre Noir, *f. 3^v and f. 8.

Printed: Bourrienne, op. cit. i. 13; D'Anisy, *Catalogue*, ii. 437; Delisle-Berger, no. 80*; *C.D.F.*, no. 1441 (cal.).

67. Beaubec Abbey (Mar.-Nov. 1137, at Rouen)

General confirmation

Stephanus rex Anglorum archiepiscopo Rothomag(ensi) et episcopis abbatibus comitibus baronibus vicecomitibus justiciis et omnibus fidelibus suis totius Normannie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse deo et ecclesie de Belbecco et abbati et monachis in ea deo famulantibus omnes terras et decimas et elemosinas et omnes res que barones mei et homines terre mee eis dederunt et concesserunt et ecclesie sue quam Willelmus de Fiscanno primus instituit. Et concedo eis omnia beneficia que fideles Christi eis pro dei amore in futuro contulerint. Et volo et precipio quod bene et in pace et libere et quiete ab omnibus consuetudinibus teneant sicut elemosinam meam, et sicut carta regis Henrici testatur. Testibus Nigello episcopo Eliensi, et Audino episcopo Ebroicensi, Rogero cancellario, et Roberto de Curci, et Willelmo de Romara. Apud Rothomagum.

MS.: Untraced.

Printed: Daniel Gurney, **The Record of the House of Gournay* (1846), i. 108 from 'an inspeximus charter of Charles VI, A.D. 1400, in the archives at Rouen'.

68. Beauchamp, William de (25 July-1 Aug. 1141, at Oxford)

The empress grants the shrievalty of Worcester in return for liege-homage; and a number of further grants

M(atildis) imperatrix H(enrici) regis filia et Anglorum domina archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justic(iis) vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et reddidisse Willelmo de

Bellocampo hereditario jure castellum de Wigornia cum mota sibi et heredibus suis ad tenendum de me in capite et heredibus meis. Dedi ei et reddidi vicecomitatum Wigorn(ie) et forestas cum omnibus appendiciis suis in feodo et hereditarie per eandem firmam quam pater suus Walterus de Bellocampo inde reddebat. Et de hoc devenit ipse Willelmus meus ligius homo contra omnes mortales et nominatim contra Gualerann(um) comitem de Mellent et ita quod nec ipse comes Gualeran(us) nec aliquis alius de hiis predictis mecum finem faciet, quominus semper ipse Willelmus de me in capite teneat nisi ipse bona voluntate et gratuita concessione de predicto comite tenere voluerit. Et preter hoc dedi ei et reddidi castellum et honorem de Tamword ad tenendum ita bene et in pace et quiete et plenarie et honorifice et libere sicut unquam melius et quietius et plenarius et honorificentius et liberius Rob(ertus) Dispensator frater Ursonis de Abetot ipsum castellum et honorem tenuit. Et etiam dedi ei et reddidi manerium de Cokeford cum omnibus appendiciis suis ut rectum suum sine placito. Et cum hoc dedi ei et reddidi Westonam et Luffenham in Roteland cum omnibus appendiciis suis ut rectum suum similiter sine placito. Dedi etiam ei et concessi de cremento lx libratas terre de perquisitione Angl(ie) pro servitio suo. Et iterum dedi et reddidi conestabulatum quem Urso de Abetot tenuit et dispensam ita hereditarie sicut Walterus pater ejus eam de patre meo H(enrico) rege tenuit. Et item dedi ei et concessi terras et hereditates suorum proximorum parentum qui contra me fuerint in werra mea et mecum finem facere non poterunt, nisi de sua parentela propinquiore michi in ipsa werra servierit. Quare volo et firmiter precipio quod de me et de quocunque teneat bene et honorifice in pace et hereditarie et libere et quiete teneat ipse Willelmus et heres suus post eum in bosco in plano in pratis et pasturis in forestis et fugaciis in percursibus et exitibus in aquis et molendinis in vivariis et piscariis in stagnis et mariscis et salinis et viis et semitis, in foris et in feriis, infra burgum et extra, in civitate et extra, et in omnibus locis cum soca et saka et toll et team et infangenthes et cum omnibus consuetudinibus et libertatibus et quietudinibus. T(estibus) ep(iscop)o Bern(ardo) de S(an)cto D(avid), et Nigell(o) ep(iscop)o de Ely, et Rob(erto) com(ite) Gloec(estrie), et Milon(e) com(ite) He(re)ford(ie), et Brienc(io) fil(io) Com(itis), et Unfr(ido) de Buh(un), et Joh(nan)e fil(io) Gilleb(erti), et Walkel(ino) Maminot, et Milon(e) de Belloc(ampo), et Gaufr(edo) de Walte(r)vyll(a), et Steph(ano) de Belloc(ampo), et Rob(er)to de Colavill(a), et Isnard(o) par¹, Gaufr(edo) de Abbetot, Gilleb(erto) Arch¹, Nich(olao) fil(io) Isnardi. Apud Oxineford.

¹ Sic MS.: Round park (?ario)

MS.: B.M. *Add. MS. 28024, f. 126 (Beauchamp Cartulary).

Printed: *G. de M.* 313-14.

Date: After Miles of Gloucester had been created Earl of Hereford (25 July 1141), and before Waleran of Meulan joined the empress, which seems to have been late in 1141 (see 115). In this case the charter would belong, like 275, to the empress's last few days in Oxford before going to Winchester in 1141. Cf. Round, *G. de M.* 315.

69. Beaulieu de Chartres, Hospital of (14 Mar.–11 Apr. 1137, at Évreux)

Confirmation of Henry I's grant of £10 p.a. from the treasury

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopo Rot[homagensi] episcopis abbatibus comitibus bar[onibus] justic(iis) Norm(annie) et th(es)aurariis et omnibus fidelibus suis per Norm(an)iam constitutis [salutem. Sciati]s me concessisse et confirmasse in perpetuam elemosinam deo et Sancte Marie Magdal(ene) de Bello Loco et infirmis ibidem deo servientibus pro remissione peccatorum meorum et statu et incolumitate regni mei Anglie et d[ucatus] Njormann(ie) omni anno x li[bras] Rot[homagensium] de thesauro meo, ita bene et plene nunc et in perpetuum sicut rex H[enricus] avun[c(u)](u)s meus eas eis dedit et concessit. Et semper eas simul habeant ad festum Sancti Michaelis quando firme et pecunia mea colliguntur. Et ipsis thesaurariis meis precipio ut eas eis omni anno ad terminum predictum sine omni disturbance et occasione liberent. Hanc itaque concessionem et confirmationem meam ecclesie illi et fratribus infirmis sine fine mansuram regia auctoritate corroboro et a deo mihi collata potestate inviolatam permanere confirmo et presentis sigilli mei impressione constituo. T(estibus) Oino ep(iscop)o Ebroic(ensi), et Joh(ann)e ep(iscop)o Sagiensi,

et Ric(ardo) ep(iscop)o Abrinc(ensi), et Rogero cancell(ario), et Comite de Gloec(estria), et Com(ite) de Mellent, et Rob(erto) de C(ur)ci, et Will(elmo) Guell(eto), et Will(elmo) de Alben(i), et Rob(erto) de Novoburgo, et Will(elmo) de Montefichet, et Ric(hero) de Aq(u)ila, et Ansell(o) de T(r)iang(u)lo, et Girard(o) Rem(en)si, et Girard(o) Boell(o) Carnot(ensi). Apud Ebro(i)c(as). Anno incarnationis dominice MCXXX sexto, regni mei vero secundo.

MS.: Chartres, Archives de l'Eure-et-Loir, *G. 2984 (original, 8½" × 5¼", written in the hand of *scriptor* xix (T.A.M.B., no. 141); seal lost, tongue torn. The whole charter torn at top.) Gaps in text filled from transcript in *vidimus* of 1469 (also in G 2984), and printed in square brackets.

Printed: T.A.M.B., pl. xx (facs.).

Date: Stephen landed in Normandy c. 14–20 Mar. 1137, but his chancery seems to have reckoned the new year from 25 Mar. or (more probably) Easter (11 Apr.). Cf. 843.

70. Beaulieu de Chartres, Hospital of (1140, at Northampton)

The hospital to have its £10 p.a. from the mint of Rouen instead of the treasury

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopo Rothom(agensi) et justiciis et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Roth(omago) salutem. Sciatis quia concedo infirmis de Bello Loco habere in moneta mea Roth(omagensi) singulis annis illas x libras Roth(omagenses) quas rex Henricus eis dedit habere in thesauro suo in elemosinam. Quare precipio quod ipsi infirmi illas x libras habeant ita plene et bene et eodem termino sicut habere solebant tempore regis Henrici. Testibus Roberto¹ cancellario, et Wallerando comite de Mellent, et W(illelmo) Mart(el), et Tur[gisio]² de Abrinc(is). Apud Norhamt(ona)m.

¹ *Sic MS.*

² *MS. Turb'*

MS.: Chartres, Archives de l'Eure-et-Loir, *G. 2984 (*vidimus* of 1469).

Date: If the transcript is correct in reading Robert (de Gant) instead of Roger the chancellor, the date cannot be earlier than Mar. 1140. Nor can it be later than 2 Feb. 1141, since Waleran of Meulan went over to Matilda during Stephen's captivity. The King spent most of Jan. 1141 at Lincoln.

71. Beaulieu de Chartres, Hospital of (1150–Sept. 1151, at Rouen)

The empress and young Henry confirm Henry I's grant of £10 p.a. to be paid by the vicomté of Rouen

M(athildis) imperatrix Henrici regis filia et Henricus ejus filius dux Normannorum H(ugoni) archiepiscopo Rothomagensi episcopis comitibus abbatibus baronibus justiciis Normannie et omnibus fidelibus per Normanniam constitutis salutem. Sciatis nos reddidisse et concessisse in perpetuam elemosinam [deo et] Sancte Marie Magdalene de Bello Loco Carnoti et infirmis ibidem deo servientibus pro salute patrum nostrorum atque matrum et nostra, et remissione peccatorum nostrorum et statu et incolumitate ducatus Normannie necnon et pro anima regis Henrici et aliorum parentum nostrorum unoquoque anno x libras Rothom(agenses) quas prefatus rex Henricus eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Precipimus igitur vicecomiti nostro Rothom(agensi), quicumque ille fuerit, quod eas ipsis de vicecomitatu nostro Rothomagensi singulis annis ad Purificationem Sancte Marie sine disturbance et omni occasione, super meam forefacturam, habere faciat. Et hanc nostram redditionem et concessionem prememoratae ecclesie fratribusque infirmis sine fine mansuram, et a deo nobis collata potestate inviolatam permanere, hac carta nostra confirmamus. T(estibus) Arn(ulfo) ep(iscopo) Lex(oviensi), Rag(inaldo) de Sancto Waler(ico) senescallo, Alex(andro) de Bohu(n), Godard(o) de Vall(ibus), Umfrido filio Odon(is) cons(tabulario), Will(elm)o filio Hamon(is), Amfredo filio Rualdi. Apud Rothom(agum).

MS.: Chartres, Archives de l'Eure-et-Loir, *G. 2984 (original, 7" × 6¼", written in an unidentified hand, in some ways resembling that of *scriptor* xxix; no tongue or tag or slits or seal).

Printed: Delisle-Berger, no. 11* and Atlas pl. 1 (facs.); Merlet et Jusselin, *Cartulaire de la léproserie du Grand Beaulieu*, ii. 13.

72. Beaulieu de Chartres, Hospital of (Sept. 1151–Jan. 1153, at Rouen)

The empress and young Henry confirm 71 in much the same terms, but the £10 to be payable at Michaelmas

M(athildis) imperatrix H(enrici) regis [filia et Henricus ejus filius dux Norm(annorum) et comes] And(egavorum) Hugoni archiepiscopo Rothomagensi [episcopis abbatibus comitibus baronibus] justiciis [Normannie]¹ et omnibus fidelibus per Normanniam [constitutis] salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse in perpetuam elemosinam deo et Sancte Marie de Bello Loco Carnoti et infirmis ibidem deo servientibus pro salute patrum nostrorum atque matrum et nostra et remissione peccatorum nostrorum et statu et incolunitate ducatus Normannie, necnon et pro anima regis Henrici et aliorum parentum nostrorum unoquoque anno x libras Rothom(agenses) quas prefatus rex Henricus eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Precipimus igitur vicecomiti nostro Rothomag(ensi), quicumque ille fuerit, quod eas ipsis de redditibus vicecomitatus nostri Rothom(agensis) singulis annis ad festum Sancti Michaelis sine disturbance et omni occasione super nostram forefacturam habere faciat. Et hanc nostram redditionem et concessionem prenominate² ecclesie fratribus infirmis sine fine mansuram et a deo nobis collata potestate inviolatam permanere hac carta nostra confirmamus. Testibus Arnulfo episcopo Lex(oviensi), Ricardo episcopo Const(antiensi), Philippo episcopo Baioc(ensi), Waleranno comite Mellendino, Roberto de Novoburgo, Rag(inaldo) de S(anc)to Walerico sensescallo, Willelmo filio Hamonis, Stephano de Bellocampo, Godardo de Vallibus, Amfredo filio Rualdi. Apud Rothomagun.

¹ Delisle 35*, [vicecomitatibus]

² Delisle 35*, prememorata

Note: Words in italics from 71.

MSS.: Chartres, Archives de l'Eure-et-Loir, G. *2984 (original, 6" × 8½"; written in an unidentified hand; no tongue or seal, but a tear in the middle of the bottom edge suggests slits for a tag). The charter much damaged at the top (first three lines). Passages in square brackets have been supplied from the transcript of 1469, also in G. 2984.

Printed: Delisle–Berger, nos. 35* and 45*.

Date: After Henry had become Count of Anjou, before he was Duke of Aquitaine, and while he was in Normandy.

73. Bec, Abbey of (1137, at Rouen)

Freedom from toll and passage in the county of Boulogne

S(tephanus) rex Anglorum vicecomitibus et ministris suis de Wisant et de Bolonia omnibus salutem. Sciatis quia volo et firmiter precipio quod abbas Beccensis et monachi ejus et omnis sua familia et equi et omnes res eorum [tam] quieti sint de theloneo et passagio et omni consuetudine quam sic erant tempore Eustachii comitis. Et prohibeo super forisfacturam meam ne quis eos inde disturbet vel vexet, quia garantizo quod habent de hac quietatione cartam comitis Eustachii et meam. Apud Rothom(agum).

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin 13905, f. 86 (17th-cent. transcript).

Date: While Stephen was king and in Normandy.

74. Bec, Abbey of (1136–9, at Marlborough)

Grant of 100s. in the annual rent of E. Hendred (Berks.)

S(tephanus) rex Angl(ororum) et dux Norm(annorum) archiepiscopis episcopis etc. et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam deo et ecclesie Sancte Marie de Becco et abbati et monachis in ea deo servientibus illas centum solidatas terre per annum in manerio de Henredt quas produunt supra 20 libras quas ego dedi ecclesie de Radinges pro anima Henrici regis avunculi mei. Quos centum solidos ipsi monachi mihi per annum reddere solent. Quare volo et firmiter precipio quod Beccensis ecclesia in sempiternum teneat supradictas cum soca et saca et toll et theam et infangenetheof in omnibus libertatibus cum quibus rex Henricus vel ego un(quam) [honorabilius vel melius tenuit, pro animabus pa]trum et parentum meorum et incolunitate mea, et . . . tantum colaudo mandatum eis confirmo et reg[ali] potestate mihi collata corrobore. Et ut hec concessio

imperpetuum] p . . . e perduret sigilli mei impressione et subscri(ptione) . . . *Johanne episcopo Sagiensi, Rog(ero) canc(ellario), et Rog(ero) de Fisc(anno), Will(elmo) de Albinni, et Roberto de Ver. Apud Merleb(er)gam.*

MSS.: Archives de l'Eure, *H (Supplément), Abbaye du Bec. Two fragments of the original found in a nineteenth-century binding in a hand identified as that of *scriptor* xix (T.A.M.B., no. 205). Copy in Paris, Bibl. Nat., MS. Lat. 13905, f. 21^v (from which the italics).

Printed: Chibnall, *Select Docs*, p. 24 (from the Paris transcript).

75. Bec, Abbey of (Mar.–Nov. 1137, at Pont-Audemer)

The monks to have their land of Touffreville (Seine-Mar.)

S(tephanus) rex Angl(or)um Ing(er)anno de Wasc(olio) salutem. Scias quoniam vehementer miror de hoc quod non fecisti preceptum meum de terra monachorum de Becco de Turfrevilla de elemosina Willelmi Pevrell(i). Quare tibi precipio quod facias in pace et juste et quiete terram illam tenere sicut melius tenuerunt die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus, ita quod non requiras aliquam novam consuetudinem de hominibus in terra illa residentibus. T(este) Comite de Mell(ento). Apud Pont(em) Ald(emari).

MS.: Archives de l'Eure, *H. 91, f. 35 (fragment of cartulary of Bec).

Printed: *E.H.R.* xxvii. 420; and Haskins, 127.

Date: While Stephen was in Normandy.

75a. Bec, Abbey of (1135–54)

General confirmation of lands and liberties

S(tephanus) rex Angl[orum] episcopis abbatibus baronibus vicecomitibus justiciariis et ministris suis omnibus in quorum potestate vel vicinio ecclesia Beccensis terras vel redditus habet, salutem. Precipio quod ecclesia Sancte Marie de Becco habeat omnes terras suas quas habet in Anglia ubicumque sint, et omnes res suas quas habet in Anglia quietas et liberas ab omnibus geldis et sciris et hundredis et placitis et querelis et omnibus aliis consuetudinibus sicut rex Willelmus avus meus illas concessit eidem ecclesie. Et habeat in omnibus terris et rebus suis socham et sacham et thol et theam et infangenethof et omnes leges et consuetudines suas in urbe et extra, et in aqua et extra, in via et extra, in festo et extra, et quocumque loco vel tempore eis opus fuerit. Et prohibeo ne quis eos vel res eorum infestare vel inquietare presumat super forisfactum meum. Testibus.

MS.: BM., *Cotton MS. Faustina A. iv, f. 45^v (St. Neot's Cartulary).

76. Bec, Abbey of (1139–46)

The queen confirms of a mansura of land in Marchaltat in Boulogne

M(atildis) Anglorum regina. Confirmo illam masuram terrae in Marchaltat in Bolonia quam avia mea Ida comitissa dedit illi ecclesie Becci et Anselmo tunc ejus abbati . . . Et ut haec donatio mea integra perseveret, Eustachii filii et heredis mei concessu et testimonio sigilli mei impressione cartam presentem communitio. Teste Th(eobaldo) Arch(iepiscopo) Cant(uariensi).

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin 13905, f. 86 (18th-cent. transcript).

Date: Before Eustace became Count of Boulogne, and while Theobald was archbishop.

77. Bec, Abbey of (27 Mar. 1149, at Bec)

Duke Geoffrey grants three prebends of Bures (Seine-Mar.)

G(aufrius) dux Norm(annorum) et com(es) And(egavorum) H(ugoni) archiep(iscopo) et omnibus episcopis comitibus baronibus justiciis Norm(annie) et omnibus suis fidelibus salutem. Notum sit vobis atque omnibus tam presentibus quam futuris quod ego dedi et concessi monachis Sancte Marie de Becco tres prebendas de Buris, ea conditione quod postquam ille fuerint liberate a tribus presentibus clericis, scilicet Ivone, Hug(one), atque Alexandro, monachi Sancte Marie de P(r)ato illas perpetuo libere et quiete possideant.

Hujus rei sunt testes Ric(ardus) cancell(arius), Gaufr(idus) Rothom(agensis) decanus, Tomas capellan(us), Rob(ertus) de Novoburgo, et alii quamplures. Hoc autem concessum est anno ab incarnatione domini MCXLIX in Pascha instanti, die dominica de Ramis Palmar(um), in Beccensi capitulo.

MS.: Rouen, Archives de la Seine-Mar., *8 H. 108 (among the archives of Foucarmont), (original, 6" × 3¼", written in the same hand as 443 (Haskins, 137), with seal in green wax on a tag).

Printed: Haskins, 138, and pl. 7(b) (facs.).

The priory of St. Stephen at Bures-en-Bray was a dependency of N.D. de Bonne Nouvelle (*alias* du Pré) of Rouen, which was itself a dependent priory of Bec.

78. Bec, Abbey of (1146–50)

*Duke Geoffrey and his son confirm the monks' freedom from toll etc.
at Arques and Dieppe*

Geofroy duc de Normandie et Anjou [et] Henri 2^e son fils confirment et déclarent que monachi de Becco et omnes res eorum sint quieti de theloneo et passagio et pontagio et de omni consuetudine sicut a retroactis temporibus fuerunt apud Archas et apud Diepam.

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin 13905, f. 85^v (18th-cent. notice).

Printed: Haskins, 131, n. 31.

Date: While Geoffrey was duke and while his son Henry was in Normandy.

79. Bec, Abbey of (1144–50)

Notice of a charter confirming liberties and customs

1145. Geofroy. Non lateat vos nec quenquam presentium sive futurorum me consilio H(enrici) filii mei et baronum meorum concessisse quod ecclesia Sancte Marie de Becco et monachi illius ecclesie habeant omnes consuetudines et quietudines et libertates quas habebant in tempore H(enrici) regis. Quapropter ego precipio ut omnes res ejusdem ecclesie sint quiete et libere in terra et in aqua in plano et in nemore per totam Normanniam ab omni consuetudine vel exactione sicut erant in tempore Henrici regis.

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin 13905, f. 85^v (18th-cent. transcript).

Printed: Haskins, 131, n. 29.

80. Bec, Abbey of (1150–Sept. 1151, at Bec)

*Grant of the two Ogbournes (Wilts.) by Matilda of Wallingford
with the consent of Duke Henry and the empress*

Sapientium providentia quod firmum haberi statuit scripture satagit commendare, aliter enim negligentia vel oblivione vel fraudulenta veri dissimulatione in posterum a successoribus suis in irritum revocaretur. Iccirco ego Matildis de Wallengefort notum fieri volo omnibus natis vel nascituris quod de hereditate mea dedi ecclesie Sancte Marie Becci et monachis ibidem deo servientibus utramque Occoburnam, majorem scilicet et minorem, et ecclesias eorundem maneriorum cum omnibus pertinentiis tam maneriorum quam ecclesiarum ad vestiendum predictos monachos in liberam et perpetuam elemosinam. Facta est autem hec donatio apud Beccum, assensu et voluntate Henrici ducis Normannorum, filii Gaufridi comitis Andega(vorum) qui hanc donationem concessit et testimonio carte sue et sigilli sui appositione confirmavit, et assensu et voluntate Matildis imperatricis matris ejusdem Henrici, que et hanc donationem concessit et carte sue atestatione et sigilli sui appositione corroboravit. Testibus hiis, Ricardo cancellario, Roberto de Curceio, Roberto de Novoburgo, Guarino filio Giroldi, magistro Herberto, Riolfo de Saisson, Osberno de Hosa, Osberno camerario, et multis aliis.

MSS.: Cambridge, King's Coll. Dd. 17 (original with seal on parchment tag). Copy by D. Bénigne Thibault in Paris, Bibl. Nat., MS. Latin 12882, pt. 2, p. 39 (incomplete).

Printed: *Monast.* vi. 1016 with reproduction of seal; Chibnall, **Select Docs.*, p. 25; Delisle-Berger, no. 12*, from Thibault's incomplete transcript.

Date: While Henry was Duke of Normandy but not yet Count of Anjou.

81. Bedford, St. Paul's (c. 31 Aug. 1153, at the siege of Stamford)

*Duke Henry makes grants in reparation of damage done to the church
and promises more when he has won his rights*

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justiciis vicecomitibus et omnibus amicis et fidelibus suis Norm(annie) et Angl(ie) salutem. Sciatis me dedisse et in elemosinam perpetuam concessisse deo et ecclesie Sancti Pauli de Bed(efordia) pro salute antecessorum meorum et mea hagam Bedefordie pro octo libris in restauratione destructionis et dampnorum que eidem feci ecclesie; et Selam cum prato et cum omnibus aliis pertinentiis pro quadraginta solidis, si eam de Petro de Goldintona deliberare potero. Si autem illam deliberare non potero, excambium ad valens in ipsa villa Bedefordie de redditu meo canonicis ejusdem ecclesie dabo. Preterea accipio ipsam ecclesiam et canonicos et omnes res et terras eidem ecclesie pertinentes in manu et custodia et in protectione mea, et omnia jura ipsius ecclesie et canonicorum ubicumque fuerint in Anglia et juste dirationari poterunt eis reddam ad opus eorum in restauratione ecclesie illius protegam et defendam et custodiam. Quod si predictas decem libratas pro guerra vel alia de causa illis garantizare non potero, alibi concambium ad valens in pace mea illis dabo. Hoc autem eis dono et concedo ad presens; cum autem deo volente jus meum Anglie adeptus fuero, feodum ecclesie illius augmentabo et ubicumque manutenebo. Quare volo et firmiter precipio ut canonici ejusdem ecclesie omnia predicta in bona pace et cum plena libertate in elemosinam perpetuam et liberam possideant, nec quis eis inde injuriam vel dampnum vel molestiam aliquam facere presumat. T(estibus) Hug(one) de Belloc(ampo), Rogero fil(io) Ric(ardi), Ham(one) de Falesia. Apud Stanforde in obsidione.

MS.: B.M. *Harley MS. 3656, f. 27.

Printed: Joyce Godber, *The Cartulary of Newnham Priory*, pt. i. 33 (no. 48) (Beds. Hist. Rec. Soc. xliii, 1963).

Date: See 492.

82. Belvoir Priory (1136–40, at Oxford)

Alice Bigot to restore to the monks their tithe at Bradley (Suff.)

Steph(anu)s rex Angl(orum) Adelicie Bigote salutem. Precipio tibi quod reddas monachis de Be(llo)v(isu) decimam suam de Bradeleya ita bene et in pace et juste et plenarie in omnibus rebus et de omnibus maneriis sicut umquam eam melius et plenarius habuerant. Et nisi feceris, episcopus de Norwic faciat. Quod nisi fecerit Al(bericus) de Ver faciat fieri, ne super hoc amplius inde clamorem audiam. T(este) R(oberto) de Ver. Apud Oxoniam.

MS.: Belvoir Cas., *Belvoir Cartulary, f. 87v.

Printed: *H.M.C., D. of Rutland*, iv. 158 (cal.).

Date: Before Aubrey de Vere I died or Aubrey II styled count or earl.

83. Belvoir Priory (c. 1136–40, at Stamford)

The Bishop of Norwich to see the monks get their tithes at Bradley (Suff.)

Steph(anus) rex Angl(orum) Eber(ardo) episcopo Norwic(ensi) salutem. Mando tibi et precipio quod plene et juste facias reddi monachis de Bellovisu decimam suam de Bradeleya quam Adel(icia) Big(ot) eis injuste detinet, ne super hoc inde clamorem audiam pro penuria tue justic(ie). T(este) W(illelmo) Mart(el). Apud Stanford.

MS.: Belvoir Cas., *Belvoir Cartulary, f. 87v.

Printed: *H.M.C., D. of Rutland*, iv. 158 (cal.).

Date: Same as 82.

84. Belvoir Priory (1135–54)

Robert de Ropsley to let the monks have their two bovates at Claxton

S(tephanus) rex Angl(orum) Rob(er)t(o) de Roppeslega salutem. Precipio tibi quod permittas monachos Sancte Marie de Belveir tenere suas duas bovatas terre in Claston(a)

quas Turstinus de Houes eis dedit et concessit in elemosina ita bene et in pace et juste et libere sicut melius tenuerunt de eodem Turstino ea die qua fuit vivus et mortuus. Et homines sui de eadem villa sint bene et in pace, ne super hoc ulla fiat eis injuria vel contumelia. Et nisi feceris justic(ie) mei et vic(ecomes) jus faciant ne super [hoc] audiam inde clamorem. T(este) Hug(one) sup(ra)d(icto)[*scilicet* filio Ivonis de Clacstuna].

MS.: Belvoir Cas., *Belvoir Cart., f. 53.

Printed: *H.M.C., D. of Rutland*, iv. 132 (cal.).

85. Belvoir Priory (c. Mar. 1140–Feb. 1141, or 1146–54, at Lincoln)

Confirmation of the gift of Ursel de Crasmesnil in Denton (Lincs.)

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Linc(olnien)si justic(ie) vicecomiti baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis Linc(oln)iesc(ire) salutem. Sciatis quia concedo et confirmo illam donationem quam Ursellus de Crasmeisnil fecit deo et ecclesie Beate Marie de Bellovidere et monachis ibidem deo servientibus in obitu suo de ii marcatis terre in Dentona, quas viii homines tenent in eadem villa, simul cum alio servitio suo. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta et monachi teneant et in perpetuum possideant hec prefata bene et in pace et libere et honorifice et quiete, sicut Ursellus illas eis in obitu suo coram probis et legalibus hominibus dedit et divisit et carta sua confirmavit. Et monachi nemini inde intendant nisi mihi sicut de elemosina mea dominica. Testibus Roberto cancellario, et Willelmo de Ipra,¹ et Ricardo de Luci, et Ricardo de Canvill(a). Apud Linc(olniam).

¹ *Cart. stops here*

MSS.: Northants. Rec. Soc. *Finch-Hatton MS. 170, no. 442 (facs. of 1640); Belvoir Cas., Belvoir Cart., f. 55.

Printed: *Book of Seals*, no. 442; *H.M.C., D. of Rutland*, iv. 133 (cal.).

The facs. shows the original to have been sealed with Stephen's second seal on a tongue. Bishop claims to identify the hand (in facsimile) as that of *scriptor* xxi (T.A.M.B., no. 241).

Date: While Robert was chancellor and Stephen held Lincoln.

86. Belvoir Priory (1136–54, at Lincoln)

The monks to have their land at Denton (Lincs.)

S(tephanus) rex Anglorum Rad(ulfo) de Haia¹ et constab(ulario) suo de Graha(m) salutem. Mando vobis et precipio quod permittatis priorem et monachos de Bellovidere tenere terram suam de Dentona et homines suos et omnia sua bene et in pace et honorifice. Et manutenete eos ne aliquis inde quicquam capiat neque eis injuriam vel contumeliam inde faciat. T(este) Ric(ardo) de Ca(n)vill(a). Apud Linc(olniam).

¹ *MS. Hara*

MS.: Belvoir Cas., *Belvoir Cart., f. 55.

Printed: *H.M.C., D. of Rutland*, iv. 133 (cal.).

87. Belvoir Priory (1139–54, at Northampton)

Grant of 10 acres of royal demesne in Stamford (Lincs.)

Stephan(us) rex Angl(orum) episcopo Linc(olnien)si et justic(iis) et vic(ecomitibus) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Sta(m)forde et de Linc(oln)escira salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesie Sancte Trinitatis de Stanf(orde) et monachis de Bellovid(er)e qui illam possident x acras de dominio meo in Stamford in perpetuam elemosinam et in acrementum teneure ejusdem ecclesie. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia illa et monachi illas decem acras terre bene et in pace et libere et quiete teneant et possideant in perpetuam elemosinam solutam et quietam de omni seculari exactione et servitio. T(estibus) Ric(ardo) de Luci, et Ric(ardo) de Canvill(a), et Alex(andro) de Saucavill(a). Apud Norhant(onam).

MS.: Belvoir Cas., *Belvoir Cart., f. 85.

Printed: *H.M.C., D. of Rutland*, iv. 155 (cal.).

88. Benedict, Master (1150–1, at Notre-Dame du Pré (Bonne Nouvelle), Rouen)

The empress and Duke Henry confirm grants intended for the foundation of a house of canons regular in the church of St. Nicholas at Wallingford (Berks.)

M. imperatrix Henrici regis filia et Henricus dux Normannie Wyllermo Boterello conestabulo Warengfordie et Ansfrido filio Rualdi dapifero et omnibus baronibus suis et ceteris militibus et burgensibus clericis et laicis de Warengfordia et omnibus fidelibus suis salutem. Sciatis nos concessisse et donasse magistro Benedicto in elemosyna et in prebenda in augmento prebende quam sibi dedimus per Brientium filium comitis salvo tamen tenemento et personalitate Tuoldi canonici in vita sua nisi ipse Tuoldus sponte se dimiserit et salva compositione inter eum et Benedictum facta, totam terram videlicet extra portam de Sud a fossa ville que est proxima molendino quod fecit facere Brientius usque ad rivulum qui dicitur Winterbroc in que exit per portam de Sud et tendit ad Winterbroc usque in Tamisiam salvis tenementis omnium hominum de illa terra tenentium. Et amodo ex quo hanc cartam nostram viderint et audierint de deo et magistro Benedicto teneant facientes ei et reddentes illa servitia et illos redditus quos nobis facere debuerunt. Et teneat Benedictus illam terram quietam et liberam et exutam ab omnibus consuetudinibus nobis pertinentibus. Et volumus ut Benedictus auxilio dei et nostro et vestro et aliorum proborum edificet ibidem in terra supradicta in oportuno loco vestro consilio communi et suo proprio ecclesiam in qua mittat et constituat canonicos regulares. Et illi ecclesie ibi fundande et canonicis illis regularibus concedimus et donamus in elemosyna et possessione prebendas ecclesie Sancti Nicolai de castello cum omnibus pertinentiis earum post decessum vel spontaneam demissionem canonicorum modo eas possidentium, Radulphi videlicet de Iorz', Radulphi de Witcheria, Willelmi, Ernaldi, Tuoldi, Benedicti. Ista et ita donamus pro anima Henrici regis et Mathildis regine et pro anima Brientii filii comitis et Mathildis uxoris sue qui istud opus facere proposuerant et pro nostra salute. Et precipimus tibi Willelmo Boterelle et tibi Ansfride fili Rualdi et tibi Henrice de Oxinfort in cujus manu modo villa est ut Benedictum saisiatis de supradicta terra et manuteneatis eum in omnibus tenementis in potestate vestra que tenent ipsa et canonici socii sui ne quisquam eis injuriam faciat quin justiciam statim eis faciatis. Hujus rei et operis et harum prebendarum et ecclesiarum curam gerendam et tractandam magistro Benedicto committimus ut decano et donamus et precipimus canonicis supranominatis ut amodo ei intendant sicut suo decano. Et mandate episcopo Salesberiensis et Rogerio archidiacono ut Benedictum inde impersonent et istam cartam et hanc donationem nostram sua carta confirmet. Et cum ad canonicos regulares perventum fuerit inveniant et statuunt unum presbyterum et unum clericum cum presbytero qui ecclesie Sancti Nicolai in castello ministrent et deserviant. Hujus donationis testes sunt Wyllelmus cancellarius, magister Herbertus, Rogerius Croceman, Hugo medicus, Alexander de Bohun, Wyllelmus filius Hamonis, Hugo de Duvra, Waring filius Geroldi, [] Malet, Rannulfus de Broc, Wyllelmus filius Anseret, Walterius Buistard, Simon Pincerna. Apud Sanctam Mariam de Prato.

MS.: Cambridge, Corpus Christi Coll. *MS. 111, f. 151 (16th-cent. transcript).

Printed: *E.H.R.* lxxvi (1961), 653.

Date: After Henry became Duke of Normandy in 1150, but before he became Count of Anjou also (7 Sept. 1151). Cf. 835 of similar date, given at Rouen with six of the same witnesses. P. Walne (*E.H.R.* lxxvi (1961), 649–53) urges for a date at the end of 1152, but the evidence of Henry's titles is decisive.

89. Bermondsey Priory (c. May 1152, at the siege of Newbury)

Note of witnesses to a lost charter of King Stephen's

Testes in carta Stephani regis apud Neueb(er)ia in obsidione: Will(elm)us comes Cicestrie, Ric(ar)odus de Lucy, Will(el)mus Martel, Ric(ard)us de Canvil, Roger(us) de Fraxin(et)o, Jordan(us) de Pod(iis).

MS.: B.M. *Cotton MS. Claudius A. viii, f. 110 (17th cent. note from f. 3 of the (lost) cartulary of 1363).

Date: Stephen besieged and captured Newbury after 3 May 1152 (H. Hunt, 284).

90. Bermondsey Priory (1153–Apr. 1154, at Devizes)

Duke Henry grants various rents, and promises a royal confirmation if he wins his rights

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justic(iis) vic(ecomitibus) et omnibus amicis et fidelibus suis Norm(annie) et Angl(ie) salutem. Sciatis me pro salute Henrici regis avi mei et Gaufridi patris mei et Matill(is) imperatricis matris mee et aliorum antecessorum meorum et pro propria salute mea dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam ecclesie Sancti Salvatoris de Bermundeseia et monachis ibidem deo servientibus c s(olidos) annuatim de wherva de Edredeshuzo et xl s(olidos) de firma de Sudwerk(a) que pertinet ad coronam regis; donasse quoque eis et remisisse x s(olidos) imperpetuum quos solebant reddere annuatim de Cherletona ad firmam de Tarenteford. Quin etiam omnes donationes et libertates quas dedit eis et concessit rex Henricus avus meus de quibus habent cartas illius, insuper etiam omnia que eis data vel vendita sunt de quibus habent cartas aut concessionem rectorum heredum concedo et confirmo ipsis imperpetuum. Et si annuente deo regnum Angl(ie) adeptus fuero hanc eandem concessionem regali auctoritate confirmabo et sigilli regii attestacione corroborabo. Quare volo et firmiter precipio quatinus monachi predicti hec supradicta libere et quiete perpetuo possideant nec quis eis inde injuriam vel dampnum vel molestiam aliquam presumat. T(estibus) Roberto comite Legrec(estrie), Willelmo comite Gloos(estrie), Rainald(o) comite Cornub(ie), Richard(o) de Humet, Manessero Biset, Warino filio Giroldi. Apud Divis(as).

MS.: *Chart. R., 4 Ed. III, no. 57.

Printed: C.C.R. iv. 185.

Date: While Henry was Duke of Aquitaine and in England.

Bermondsey Priory

Notices of various charters and gifts from the Annals of Bermondsey

91. (1137 or 1138) Gift of 40s. rent in Southwark and confirmation of Kynaston (Heref.)

Anno Domini MCXXXVII et anno regni regis Stephani tertio (*sic*). Hoc anno rex Stephanus dedit xl solidos redditus in Southwerk monachis de Bermundeseie. Et confirmavit donum Marie comitisse de Kynwardeston(a), matris regine Matildis uxoris ejus, quod fecit monachis de Bermundeseie.

92. (1140 or 1141) Confirmation of the church of St. James of Derby

Anno Domini MCXL et anno regni regis Stephani sexto. Hoc anno Willelmus comes Moritonii venit Bermundeseie et suscepit habitum monachalem. Et hoc [anno] Stephanus rex confirmavit donationem Waltheof filii Swein de ecclesia Sancti Jacobi de Derby monachis de Bermundeseie.

93. (1141) Confirmation of liberties

Et hoc anno Stephanus rex concessit libertates monachis de Bermundeseie, videlicet quod ipsi et homines sui, res et terre sint quieti de placitis querelis schiris hundredis et hustengis et portmannesmot et omnibus geldis scotis et sartis et parcis claudendis et tool et ab omnibus rebus, querelis, et consuetudinibus. Et quod habeant curiam suam et socam et sacam et tool et theam et infangnethef et omnes alias liberas consuetudines suas infra bur-gum et extra.

94. (1142) Grants in Grove, a member of the manor of Wantage (Berks.)

Et eodem anno idem rex Stephanus dedit monachis de Bermundeseie Gravam, que membrum fuit de Wanetyng, cum omnibus pertinentiis suis in bosco et plano in aquis et pratis et molendinis in Wikes et pasturis, in hominibus et tenuris eorum, et nominatim Ernwy filium Lefwini le May et Edmundum filium Wulfrici, cum domibus et pasturis eorum, et cum Wikes et cum omnibus tenuris quas ad domos eorum pertinent.

95. (1153–4) Quam donationem (94) confirmavit Henricus dux Normannie et Aquitanie dictis monachis.

96. (1143 or 1144) *Gift of the church of Writtle (Essex)*

Et eodem anno dedit rex Stephanus monachis de Bermundeseye ecclesiam de Writel cum omnibus pertinentiis suis.

97. (1153–4) Quam donationem confirmavit Henricus dux Normannie dictis monachis.

98. (1144 or 1145) *Confirmation by King Stephen of William of Ypres's gifts at Dartford, Kent*

Hoc etiam anno Willelmus de Ipra relaxavit et remisit monachis de Bermundeseye decem solidos redditus quos solebant reddere domino de Tarentford, id est Dertford, per annum, quam concessionem confirmaverunt rex Stephanus et Henricus secundus dux Normannie (see 90).

MS.: B.M. *Harley MS. 231, ff. 14–15^v.

Printed: H. R. Luard, *Annales Monastici* (RS.), iii. 435–7.

Dates: As given in the annals—not necessarily correct.

99. **Beverley Minster** (Feb. 1136, at York)

Confirmation of banleuca and other privileges, including the fair and right to four sheaves from every carucate in E. Riding

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus vicecomitibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Presentis carte attestacione confirmo ecclesie Sancti Johannis de Beverlaco pacem suam infra leugam suam et ejusdem violate pacis emendacionem sicut est a rege Alestano ipsi ecclesie collata et a ceteris Anglorum regibus confirmata; privilegia quoque et dona que a regibus Edwardo et avo meo Willelmo consecuta est et libertates omnes et consuetudines et dignitates et rectitudines tam in terris quam in aquis et in omnibus possessionibus suis cum soca et saca et tol et team et in his que ad illa ubique pertinent; feriam quoque suam ad Nativitatem Sancti Johannis Baptiste v diebus cum mea firma pace omnibus illuc venientibus et inde recedentibus et ibi morantibus tam vendentibus quam ementibus cum omnibus rebus suis; travas quoque suas per totam Austriding iijj ad cultrum et vomerem, etiam in dominicis maneriis meis et denarios de travis secundum consuetudinem ipsius ecclesie. Et volo et firmiter precipio quod ipsa ecclesia ita teneat bene et in pace et honorifice et plenarie in omnibus rebus, in bosco et plano, in pratis et pasturis, in terris, in aquis, in navibus et portibus et omnibus aliis rebus, sicut ipsa umquam melius et plenius et honorabilius et liberius tenuit tempore regis Edwardi et Willelmi avi mei et avunculorum meorum regum Willelmi et Henrici, et sicut eorundem carte regum testantur. Hec confirmo et regia auctoritate statuo et a deo mihi collata potestate illi ecclesie in perpetuum mansura corroboro. Testibus Turst(ino) archiepiscopo Ebor(acensi), et Alex(andro) Linc(olnensi) episcopo, et Nig(ello) Elyen(si) episcopo, et Adel(waldo) episcopo Carl(eolensi), et Rog(ero) canc(ellario), et Rob(erto) de Ver, et Hug(one) Bigoto, et R(ober)to filio Ric(ardi), et Will(elm)o Mart(el) et Rob(ert)o de Ferr(ariis). Apud Eborac(um), anno incarnationis dominice MCXXXV, regni vero mei primo.

MSS.: Beverley Corporation Archives *no. 2, schedule 1 (original, 8 $\frac{3}{4}$ " × 9 $\frac{3}{8}$ ", written in the hand of *scriptor* xiii (T.A.M.B., no. 38) with fragment of Stephen's first seal in white wax on a tag). Copies in Chart. R. 4 Ed. II, m. 20; B.M. Harley MS. 560, f. 26.

Printed: *E.Y.C.*, no. 99; *C.C.R.* iii. 140; *Beverley Chapter Acts Book* (Surtees Soc.) ii. 288.

Date: For similar dating clause and many of the same witnesses see 335 and 919.

100. **Beverley Minster** (1138–54, at York)

Freedom from army-duty, attendance at the shire-court, and castle-building, etc.

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis justiciariis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis de Eboracisyra et totius Anglie salutem. Sciatis me con-

cessisse et confirmasse ecclesie Sancti Johannis de Beverlaco tenere omnes terras et tenuras suas ita bene et in pace et libere et quiete et honorifice de exercitibus et comitatibus et operationibus castellorum et omnibus aliis consuetudinibus sicut melius et liberius tenuit temporibus predecessorum meorum regum Anglie. Testibus Willelmo comite Ebor(aci), et Roberto de Ver, et Ricardo de Curci. Apud Eboracum.

MSS.: Beverley Cartulary, *penes* H. L. Bradfer-Lawrence Esq., Sharow End, Ripon; B.M. Harley MS. 560, f. 26^v (transcript from the above).

Printed: **E.Y.C.*, no. 100 (from Harley MS.).

Date: After Wm. of Aumâle created Earl of York (c. 22 Aug. 1138).

101. Beverley Minister (c. 1147–54)

*Confirmation of the grant and restitution of the manor of Bentley (E. Yorks.)
by William de Roumare*

Stephanus rex Anglorum archiepiscopo Eboracensi et Willelmo comiti et justic(ie) vicecomiti et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis Eboraciscire salutem. Sciatis quod concedo et confirmo illam donationem et redditionem quas Willelmus de Rowmara fecit deo et ecclesie beati Johannis de Beverlaco et Turstino preposito et successoribus suis de manerio Bennesley. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta et Turstinus prepositus et successores teneant et possideant manerium predictum cum omnibus ei pertinentibus bene et in pace libere et honorifice et quiete in omnibus rebus sicut tenent alias terras suas et sicut idem Willelmus manerium illud eis dedit et concessit et carta sua confirmavit.

MSS.: Beverley Minster, The Provost's Book, f. 76; B.M. Lansdowne MS. 896, f. 88^v.

Printed: *Beverley Chapter Acts Book* (Surtees Soc.) ii. 330; **E.Y.C.*, no. 107.

Date: This charter confirms that of William de Roumare himself (*E.Y.C.*, no. 106). In it William styles himself as earl, and as he addresses it to William Archbishop of York its date must be 1141–7 or Oct. 1153–8 June 1154. (William was not consecrated Abp. till 26 Sept. 1143, but was styled Archbishop from his election in Jan. 1141.) Since in the present charter William de Roumare is not styled Earl by the king, we assume it is subsequent to the loss of his earldom. He had certainly gone over to Geoffrey of Anjou in Normandy by 1147 (and the Angevins continued to style him Earl of Lincoln), and Stephen seems to have created Gilbert de Gant as Earl of Lincoln in his place in 1149. Thurstan became provost of Beverley c. 1132 and remained provost, it seems, till 1153 or 1154 (A. F. Leach, *Beverley Chapter Acts Book* (Surtees Soc.), ii, pp. xi and cix).

102. Beverley Minster (1136–54, at Beverley)

Grant of 100s. yearly from the farm of Great Driffield (E. Yorks.)

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis justiciariis baronibus vicecomitibus ministris et omnibus suis Francis et Anglis Eboracisyræ et totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et dedisse deo et ecclesie Sancti Johannis de Beverlaco et preposito et canonicis ibidem deo servientibus in perpetuam elemosinam et in augmentum expense refectorii sui, c solidos unoquoque anno de firma mea de Driffelda. Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et prepositus et canonici ejusdem ecclesie illos c solidos bene et in pace et plenarie habeat unoquoque anno illis rectis terminis quibus firma mea de eodem manerio solet reddi et debet, et quiete [ab] omni seculari exactione et impedimento. Testibus Willelmo, Waltero filio Gilberti, et Hugoni de Essartis. Apud Beverlacum.

MSS.: Beverley Cartulary *penes* H. L. Bradfer-Lawrence; B.M. Harley MS. 560, f. 26^v (transcript from the above).

Printed: **E.Y.C.*, no. 101.

103. Biddlesden Abbey (c. 1149, at Oxford)

Confirmation of the gifts of Ernard de Bosco for the foundation of the abbey

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus justic(iis) comitibus baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse donationem illam quam Ernardus de Bosco fecit deo et monachis de ordine Cisterciensi de manerio de Betlesdena cum omnibus

appendiciis suis ad fundandam ibidem abbatiam Cisterciensis ordinis, et de tribus carrucatis terre in Sigeresham, que vocantur Marieland, et quicquid ad illas pertinet. Quare volo et firmiter precipio quod supradicti monachi predictas terras bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et habeant in perpetuam elemosinam, in bosco et plano, in pratis et pascuis et omnibus aliis rebus et locis, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus eisdem terris pertinentibus, sicut alie ecclesie et elemosine de terra mea melius et liberius tenent. Hec omnia eis auctoritate regia confirmo et corroboro, sicut carta Ernaldi de Bosco et carta Roberti comitis Leger(eestrie) testantur. Testibus Robert(o) de Ver, et Henr(ico) de Essex(a), et Will(elmo) Mart(el), et Ric(ardo) de Canvill(a). Apud Oxenf(ordiam).

MS.: B.M. *Harl. Ch. 84, C. 2 (original, 9" × 5", written in the hand of *scriptor* xxii (T.A.M.B., no. 382), with two holes for a cord, but cord and seal missing).

Date: Though the foundation of the abbey is given as 10 July 1147, this charter is in effect confirming that of Robert fitz William (Harl. Ch. 85, G. 8) which is subsequent to the consecration of Robert Chesney as Bishop of Lincoln (19 Dec. 1148).

104. Biddlesden Abbey (1153–Apr. 1154, probably c. 7 June 1153, at Leicester)

Duke Henry confirms the gift made by Ernald de Bosco for the foundation of a Cistercian abbey at Biddlesden (Bucks.)

Henricus dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justiciis vicecomitibus et omnibus amicis et fidelibus suis Normannie et Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem illam quam Ernaldus de Bosco fecit deo et monachis de ordine Cisterciensi de manerio de Betlesdena cum omnibus appendiciis suis, ad fundandam ibidem abbatiam ordinis Cisterciensis, et de tribus carrucatis terre in Sigeresham que vocatur Marieland, et quicquid ad eas pertinet, et totam terram de Witefeld et de Dodeford, et quicquid ad illas pertinet, et totam terram de Westcote, et terram Osberti de Wanci et Willelmi de Bolebec, scilicet Blacaham, et quicquid ad illas pertinet. Et confirmo omnia illa que eis in elemosina data sunt vel que ipsi mercati sunt. Quare firmiter precipio quod supradicti monachi predictas terras bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et habeant in perpetuam elemosinam, in bosco et plano, in pratis et pascuis, et omnibus aliis rebus et locis, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus eisdem terris pertinentibus, sicut alie ecclesie ejusdem ordinis sive in Anglia sive in Normannia melius et liberius tenent. Et volo et firmiter precipio ut sint quiete de sciris et de hundretis, et placitis et querelis et occasionibus et auxiliis et operationibus, et murdris et denegeld et omnibus aliis geldis et hidagiis, et omnibus consuetudinibus corone mee pertinentibus. Et precipio quod monachi, qui ibidem deo serviunt, bene et in pace, libere et quiete teneant, quietas et solutas omni seculari servitio, ne aliquando aliquis inde requirat consuetudinem ullam. Testibus Rob(erto) comite Leg(re)c(estrie), Ernaldo de Bosco, Gisl(eberto) de Laceio, Hug(one) de Pir(ariis), Wigano de Walengef(ord), Rob(erto) de Juvineio, Godef(rido) de Quatremar, Herv(eo) marescall(o). Apud Leg(re)c(estriam).

MS.: B.M. *Harl. Ch. 84, C. 3 (original, 8½" × 7½", written in the hand of *scriptor* xxiii (T.A.M.B., S. 37), with part of Duke Henry's seal in white wax on a tag).

Printed: *Trans. Royal Soc. Lit.* xi, pt. ii (N.S.), p. 6; Delisle-Berger, no. 62*.

Date: After Henry had taken the title of Duke of Aquitaine. He is known to have been at Leicester on 7 June 1153, but could have paid more than one visit. Robert Earl of Leicester also witnessed 379 and 582.

105. Binham Priory (1136–54, at Norwich)

The monks to hold in peace their lands and men in Northgreenhoe and Holt hundreds (Norf.)

S(tephanus) rex Angl(orum) justiciar(iis) de hundredis de Northgrenehoe et Holthundr(ed) et ministris suis salutem. Mando vobis et precipio quod monachi de Sancto Albano qui manent apud Binham teneant omnes terras suas et homines suos et omnia sua ita bene et in pace et libere et quiete sicut tenuerunt temporibus antecessorum meorum regum Anglie q(uando) rex Henricus avunculus meus fuit vivus et mortuus. Nec ponantur in placitum de

tam longa et antiqua teneura nisi nominatim precepero. T(este) R(oberto) de (Ver). Apud Norwycum.

MS.: B.M. *Cotton MS. Claudius D. xiii, f. 41 (Binham cartulary).

106. Binham Priory (c. 1145–50, at London)

Confirmation of the gift by Walter de Valognes of land in Barney (Norf.)

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Norwicensi et justic(ie) et vicec(omiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Northfolch(a) et de Suthfolch(a) salutem. Sciatis me concessisse donationem illam quam Walt(erus) de Valon(iis) fecit deo et ecclesie de Binham et monachis ibidem deo servientibus de terra de Berneia concessu Rogeri de Valon(iis) de cujus feodo ipsa terra est. Quare volo et firmiter precipio ut predicta ecclesia et monachi teneant et habeant terram illam bene et in pace et libere quiete et honorifice sicut idem Walterus illam eis dedit et carta sua confirmavit, et sicut Rogerus de Valon(iis) de cujus feodo terra est eis concessit et confirmavit per suam cartam. T(estibus) Ric(ardo) de Luci, et W(illelmo) Mart(el), et Ric(ardo) de Canvill(a). Apud Lond(oniam).

MSS.: B.M. *Cotton MS. Claudius D. xiii, f. 41; Bodl. Lib., Dugdale MS. 39, f. 125^v (abstract).

Printed: *Registrum de Pannure*, ed. J. Stuart (Edinburgh, 1874), ii. 101.

Date: Roger de Valognes was supporting the empress in June 1141 (911), and Round (*G. de M.*, p. 172, n. 6) guessed that he died soon after. On the other hand, Roger's own charter confirming Walter's gift (printed, Stenton, *English Feudalism*, App. no. 5) refers to Archbishop Theobald as 'totius Anglie primas' but not papal legate, which suggests a date c. 1145–50. Hence the suggested date of this charter.

107. Blyth Priory (1136–40, at Nottingham)

*The monks to have their tolls; the king is not in warrant (for tolls)
except to the merchants of his court*

Steph(anus) rex Angl[orum] just(iciis) vic(ecomitibus) et ministris de Ebor(acis)iria et Notinghamsiria salutem. Facite habere monachis de Blida omnia telonea sua que juste habere debent et ubicumque ea habere debent. Et sciatis quod non sum in garant(o) alicui nisi mercatoribus curie mee. Et videte ne quicquam perdant quod habere debent. T(este) H(ugone) Bigot. Apud Noting(ham).

MS.: B.M. *Harley MS. 3759, f. 96.

Printed: Raine, *History of Blyth*, 184.

Date: Before Hugh Bigod was made an earl or joined the empress.

108. Blyth Priory (1136–40, at Blyth)

Freedom from toll etc. for their own goods

Steph(anus) rex Angl[orum] justic(iis) baronibus et vicecomitibus et omnibus ministris suis totius Anglie et portuum maris salutem. Precipio quod totum corredium et omnes res monachorum de Blida quas homines eorum affidaverint suas esse dominicas sint quiete de theloneo et passagio et lestagio et omni consuetudine. Et super hoc nullus homines suos nec res eorum injuste disturbet super x li(bratas) forisfacture. T(estibus) W(illelmo) Mart(el) et R(oberto) fil(io) Walt(eri). Apud Blidam.

MS.: B.M. *Harley MS. 3759, f. 96.

Printed: Raine, *History of Blyth*, 184.

Date: Robert fitz Walter supposed to have died c. 1140.

109. Blyth Priory (c. June 1143, at Caistor)

*The monks to have the alms which Roger de Bulli gave, particularly
the tithes of Croxton (Lincs.)*

Steph(anus) rex Angl[orum] justic(ie) vic(ecomiti) et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Ebor(acis)ira et de Notinghamsir(a) salutem. Precipio quod ecclesia et monachi de Blida teneant elemosinas suas quas Rog(erus) de Bulli eis dedit et nominatim decimam de Crocheston(a) bene et in pace, libere et quiete sicut melius vel liberius

tenuerunt tempore regis Henrici et tempore ejus R[ogeri]¹ de Builli et sicut Rog(erus) eis dedit eas [et] concessit et sicut carta sua testatur, ne super [hoc] ulla fiat eis inde injuria vel contumelia. T(este) Turg(isio) de Abrinc(is), Apud Castra(m).

¹ *MS.* regis

MS.: B.M. *Harley MS. 3759, f. 96.
Date: See 655 and 861.

110. Blythburgh Priory (1136–54, at Framlingham)

Grant of 2 acres next to the cemetery of the priory church

Stephanus rex Angl[orum]¹ episcopo Norwic(ensi) justiciariis vicecomitibus baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Norfolchia et de Sudfolc(hia) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in elemosinam perpetuam deo et ecclesie Sancte Marie de Blyb(urg) et canonicis in ea deo servientibus pro anima regis Henrici avunculi mei et aliorum antecessorum meorum duas acras terre que sunt juxta cimiterium prefate ecclesie. Quare volo et precipio firmiter quod ecclesia prefata et canonici teneant illas duas acras terre prefatas bene et in pace libere quiete et honorifice sicut melius et liberius tenent alias terras vel tenuras suas, et sicut eis eas dedi et concessi de dominio meo. Testibus Adam de Belnaco, et Herveo de Glanvilla. Ap(u)d Framlyngh(a)m.

¹ *MS.* Anglie

MS.: B.M. *Add. MS. 40725, f. 7^v.
Printed: (calendared) *H.M.C. Report x, App. iv.* 452.

111. Bohun, Humphrey de (1144, at Devizes)

The empress confirms his lands and office of steward

M(athildis) imperatrix H(enrici) regis (filia) et Anglorum domina et H(enricus) filius comitis Andeg(avorum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciis vicecomitibus [ministris et] omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis nos redidisse et concessisse Unfredo de Bohun totam terram suam unde fuit tenens die qua [rex Henricus] fuit vivus et mortuus, et dapiferatum suum in Anglia et Normannia, sine hoc [quod non ponatur inde in placitum, sicut melius tenuit tempore Henrici regis. Et] preter hoc dedimus ei et concessimus, pro servitio suo M[elchesham cum appendiciis suis, et burgum Malmesberie sine fortitu]dine facienda ibidem, et Boczam que fuit Gaufr[idi de . . . s . . . celes . . . et Stokes que fuit Eborardi] de Calna. H[ec omnia] supradicta dedimus ei et concessimus tenenda in foedo [et hereditate] sibi et heredibus suis de nobis et de heredibus nostris. Et pro hiis supradictis devenit homo noster ligius contra omnes homines. Quare volumus et firmiter precipimus quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice et plenarie teneat in forestis et fugaciis, [in bosco] et plano, in pratis et pasturis, in aquis et molendinis, in viis et semitis, in foris et feriis infra burgum et extra, in civitate et extra et in omnibus locis, cum soca et saca et toll et team et infangenetheof et cum omnibus aliis consuetudinibus et libertatibus et quietudinibus. Testibus Bernardo episcopo de Sancto David, et Gisleberto abbate Glocestrie, et Roberto comite Glocestrie, et Rogero comite Herefordie, et Rad(ulfo) Pagan(ello), et [Gosce] de Dinan, et Willelmo [de Bello-campo, et Willelmo de] Dovra conestabulario, et Unfrido filio Odoni, et Roberto de D[unestanvilla], et Willelmo Paganello, et Hugone [filio Ricardi, et Riulfo de Sessun].¹ Apud Divis(as).

¹ *MS.* illegible to us and to Round, Thus Delisle.

MSS.: P.R.O. *D.L. 10/19 (original, 10" × 6²/₅", apparently written in the hand of *scriptor* xiv; no tongue, tag, or seal); Bodl. Lib., Dugdale MS. 18, f. 20^v (noted).
Printed: Round, *Ancient Charters*, no. 27 (from which the illegible portions of the text supplied); Birch, *Journ. B.A.A.* xxvi, 398 (incorrectly); Delisle-Berger, no. 3*.
Date: After death of Miles Earl of Hereford (24 Dec. 1143); before Geoffrey became Duke of Normandy (23 Apr. 1144).